Q V I S I M V L A S P E X I T, Q. D.] sic habent omnes libri manu scrip. & item vulgari. Nonnulli tamen legi volunt, *Qui semel aspexit, &c.* & ita hunc locum explicant: qui semel aspexit, quantum d. p. distent, is mature redeat. Ego nihil mutandum censeo, & hæc verba sic declaro: Qui, Philippus, simulatque aspexit, id est, cognouit, seu cōsiderauit, quantum dimissa, id est, relicta, distent à petitis: subintell. dixit ea, quæ sequuntur *mature redeat Vulteiis*, ad prius vitæ genus scilicet, seu ad pristinum vitæ institutum, siue in urbem: repetatque, ea, quæ reliquit. Hæc autem ita dicuntur à Philippo, vt imperante alicui suorum, det operam, vt redeat Vulteiis: videat eius rationes, &

A accipiat : agatque cum eo liberaliter, vtille primo quoque tempore omni negotio & molestia, & cura vitæ rusticæ solutus ad vitam priorem reuerti possit. Non erat enim consentaneum L. Philippum, clarissimum virum, & in repub. occupatissimum, cum Vulteio rationem inire & συναρρολογεῖν. Itaque dat alicui è suis negotium, vt eū quàm primùm dissoluat.

MATURE REDEAT] inquit Philippus, redeat quàm primùm in urbem: & quàm primùm repetat ea, quæ reliquit.

MET. SE QV. SVO M. AC P. V. EST.] verum est, id est; par est. vt sat. 3. lib. 2. *An, quodcunque facit Macenas, te quoque verum est, Tanto dissimilem & tanto certare minorem?* monet autem prouerbium, vt id vitæ genus vnusquisque sequatur, quod sibi aptum sit.

§ AD CELSVM ALBINOUANVM.

B **CELSE** gaudere, & bene rem gerere Albinouano

Musa rogata refer, comiti, scribæq; Neronis. (chraminantem,

*Si quæret, quid agam: dic multa, & pul-
Viueret nec rectè, nec suauiter: haud quia
grando*

*Contuderit viteis, oleamq; momorderit
estus:* (in agris:

*Nec quia longinquis armentum ægrotet
Sed quia mente minus validus, quam cor
pore toto,*

*Nil audire velim, nil discere, quod leuet
agrum:*

C *Fidis offendar medicis: irascat amicis,
Cur me funesto properet arcere veterno:
Quæ nocuere sequar: fugiam, quæ profore
credam:*

*Roma Tibur amem ventosus: Tibure
Romam.*

*Post hæc, vt valeat: quo pacto rem gerat,
& se:* (horti.

*Vt placeat inueni, percontare, utq; co-
Si dicet rectè: primùm gaudere: subinde
Præceptum auriculis hoc instillare me-
mento:*

Vt tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.

CELSE GAVD. ET BENE REM GER. **D** &c.] Græcorum more locutus est, κέλεω χαίρειν, καὶ εὖ πράττειν, &c. ordo est, ô musa à me rogata refer, id est, renuntia salutem Celso, qui me prior saluere iussit. Plato in Charmide improbat hanc Græcorum salutationem, χαίρει, id est gaude: aitque multo præstare ita salutare, σωφρόνει, quod idem valere dicit, atque γῶθι σταυρὸν, id est, nosce te ipsum.

COMITI, SCRIBÆQVE] notandum, inferiorem amicum, comitem nominari: scribam autem cum accipio, qui scribendis litteris ab amico potentiore præpositus est.

MINANTEM] præ me ferentem, promittentem, iactantem, sic loquitur sat. 3. lib. 2. *Atqui vultus erat pulchra, & præclara minantis,* id est, de te promittentis. atque eadem est interdum verbi ἀπειλεῖν apud Græcos significatio. Homer. ὁδύσοθ. Ἡμῶν ἀπειλήσας βῆταρμονας εἶναι ἀέλιος. id est profecto minatus es saltatores esse optimos. iungit item hoc verbum cum accusandi casu Od. 28. lib. 1. *Sic quodcunque minabitur Eurys Fluctibus Hesperis, &c.*

NON QVIA GR. CONTVDERIT VITEIS] nomē Græcum χαλαροποιῖαν videtur expressisse. translātè dictum illud sat. 7. li. 2. *postquam illi iusta podagra contudit articulos, &c.*

MOMORDERIT] affecerit, læserit. alibi ad frigus trāstulit, vt sat. 6. lib. 2. *Matutina minus cantos iam frigora mordent.* epistol. 16. translātè dixit, *Mordeat opprobrijs falsis, mutemque colores?*

ÆGROTET IN AGRIS] sic est scriptum in duob. cod. Vatic. & Iann. Faer. Torn. Rain. Card. Russ. Nicot. Cleric. ceteris. vulgati autem habent, *in aruis.*

MENTE MINVS VALIDVS] animo æger potius, quàm corpore. Hippocr. aphorism. γῶμῃ νοσέων.

CVR ME FUNESTO, &c.] hæc ita sunt accipienda, quasi pronuntientur ab Horatio offenso, atque irato: vel *cur hoc loco valet*, propterea quod, cuius rei exempla sunt ratiōra. M. Tull. ad Att. lib. 3. *Quod me accusas, cur hunc meum casum tam grauitè feram, debes ignoscere.* frequentiora sunt illa M. Tull. ad Cælium lib. 2. *Quid ergo accidit, cur cōsiliū mutarem? nonne omnia potius, cur in sententiā permanerem?* & lib. 2. *accus. tamen digna causa esset, cur inimicitias hominis improbiissimi susciperem.* & pro Sextio. *male dicit Sabino, homini Reatino, cur tam temerè exclamarit occisum.* Idem lib. 5. de finib. sub extrem. *nō pugnem cum homine cur tantum habeat in natura boni: illud urgeam,* &c. T. Liuius lib. 43. *Fecerit aliquid Philippus, cur aduersus eum armati, & bellum gerentem hoc decerneremus.* dixit autem *me arcere veterno* pro eo, quod est à me veternum arcere, per hypallagen: vt epistol. de arte poët. *classis Aquilombus arcet.*

VETERNO] lethargo: vnde, qui veternos à Latinis, lethargici à Græcis appellantur, qui veterno laborant. Horat. satyr. 2. lib. 2. *Vilethargicus hic cum sit pugil.* vtitur hoc nomine Cicer. epist. ad Cælium lib. 2. *erat in eadem epistola veternus ciuitatis.* & Cæli. ad Cic. 8. *nisi ego cum tabernarijs, & aquarijs pugnarem, veternus ciuitatē occupasset.* Virg. Georg.

A Georg. i. *Nec torpere gravi passus sua regna veterno.* funestum appellat hoc loco Horatius: stolidum Catullus in carmine ad Coloniā, *Sipote stolidum repente excitare veternum.* Est autem propriè veterinus morbus, quo quis somni necessitate (vita dicam) adamantina vrgetur, omnium propemodum rerum oblitus.

QVÆ NOC. SEQVAR: FVGIAM, &c.] ea sequar, quæ scio esse damnosa: fugiam autem, quæ mihi vtilia futura exploratum habeam. quod est incontinentis, seu impotentis, id est, eius, quem Aristoteles ἀκρατῆ nominat. dictus autem ex eo est quòd in illo partem animi meliorem, videlicet rationem, vincat deterior, nempe cupiditas, & libido. vide Arist. lib. 7. de morib. ad Nicom.

ROMÆ TIB. AM. VENTOS.] mobilis sim, & inconstans. simile illud est sat. 7. lib. 2. *Romæ rus optas, absentem rusticus urbem Tollis ad astraleuis.* infra epist. ad Mecen. 3. *plebem, ventosam* nominat. Sic apud Eurip. Hippoly. coron. nutrix ait Phædræ offendit presentibus, amare, quæ absunt, his verbis Οὐ δὲ σ' ἀρέσκει τὸ παρὸν τὸ δ' ἀπὸν φίλτερον ἦν.

B **ET SE] gerat.** Cicer. ad Matium lib. 2. epist. *Quoniam modo me gererem aduersus Cesarem, vsus tuo consilio sum.*

IUVENI] Tiberio Claudio Neroni.

VTQVE COHORTI] & quomodo cohorti placeat. sic autem habent libri veteres, pro quo vulgati, *atque cohorti*, minus rectè.

SVBINDE] deinde, vt satyr. 5. lib. 2. Sparge subinde.

INSTILLARE] tralatio est à rebus liquidis, quæ instillantur: vt satyr. 2. lib. 2. Cuius odorem olei nequeas perferre, &c. Caulibus instillat.

VT TV FORTVNAM.] suprâ Od. 27. lib. 3. *bene ferre magnam Disce fortunam.* quasi dicat: si secundam fortunam insolenter, & immoderatè ferres, nec nos insolentiam tuam feremus.

IX. AD CLAVDIVM

Neronem:

C **SEPTIMIVS, Claudii, nimirum intelligit vnus,**

Quanti me facias. nã, cùm rogat, & prece cogit (coner,

Scilicet, vt tibi se laudare, & tradere Dignū mente, domoque legentis honesta

Neronis:

Munere cùm fugi propioris censet amici: Quid possim videt, ac nouit me valdius ipso.

Multa quidem dixi, cur excusatus abire Sed timui, mea ne sinxisse minora putarer, (dus uni.

Disimulator opis propria: mihi commo-

Sic ego maioris fugiens opprobria culpa, D Frontis ad urbana descendendi premia.

quòd si

Depositum laudas ob amici iussa pudorè:

Scribe tui gregis hunc: & fortem crede, bonumque.

SEPTIMIVS] hic ille est Septimius, ad quem scripta est Oda 6. lib. 2. Septimi Gadeis adiure mecum, &c.

NAM, CVM ROGAT] secutus sum hoc loco & testimonium P. Vict. qui lib. Var. lect. xx. testatur ita scriptum esse in antiq. cod. & meam ipsius conscientiam, qui hanc scripturam offendi expressam in tribus cod. Vatic. & lannoct. Faer. Tornel. & Clericano, Nicotiano, Ruffard. meo. neque verò quemquam commouere debet alterum, cùm quod sequitur quarto ab hinc versu. est enim locutio ἀσύνδετος, hoc modo, cùm rogat, cùm censet me propioris, id est, interioris, seu intimi amici munere fungi, *Quid possim videt, &c.*

ET PRECE COGIT SCILICET] legenda sunt hæc continenti, & non intermisso spiritu. significat autem, amicorum, & virorū bonorum preces vim cogendi quandam obtinere apud nos: hoc modo, cùm rogat, & scilicet rogando cogit, &c. *quid possim videt.*

LAVDARE, ET TRADERE] id est, commendare, vt eum in fidem, & amicitiam tuam recipias. sic loquitur epist. ad Loll. 2. hoc libro, *Fallimur & quodam non dignum tradimus.* & sat. 9. lib. 1. *haberes Magnum adiutorem, posset qui ferre secundas: Hunc hominem velles si tradere.* M. Tull. epist. ad Cæs. lib. 7. *totum denique hominem tibi trado de manu (vt aiunt) in manum tuam istam, & victoria, & fide prestantem.* & ad Trebat. eod. lib. *sic eite commendauit, & tradidi, vt grauissimè, diligentissimèq. potui.* Sallust. coniur. Caut. ex epist. Ca. i. *Nunc Orestillam tibi commendo, tuaq. fidei trado.*

DIGNVM M. D. QVE L. H.] vel tamquam dignum mente, & domo Neronis, &c. vel reuera dignum Neronis mente, id est, animo, & domo, id est, familia, seu contubernio & conuictu. legentis honesta, id est, res honestas, & honestos viros eligentis, atque in suam amicitiam recipientis.

MVNERE CVM FVNGI PROPRIORIS] id est, cùm censet me vti munere, & fungi officio interioris amici, quid apud te possim, videt, &c. nemo enim quenquam opulento alicui, & potenti viro commendat, nisi qui apud eum gratia valeat, sitque ei pãne intimus.

NOVIT ME VALDIVS IP SO] perinde ac si diceret, non arbitror me tantum apud te valere, vt quemquam tibi commendare, & tradere conari debeam: sed ille tamè me rogat, vt id faciam, sibi que ita persuasit, me ab te impetraturum. valdius autem valet idem, quod magis, vt in epist. ad Pilones, *Valdius oblectam populum dimissa per aurem, &c.*

MVLT A QVIDEM DIXI, CVR] multas
Xx ij quidem

A quidem causas attuli, quibus hoc commendandi munus mihi ab eo impositum deprecarer.

SED TIMVI, MEA NE, &c.] id est, sed timui, ne ei vireis meas, meamque apud te gratiam nimis extenuare, & dissimulare viderer. talis describitur εἴρων ab Aristotele lib. 4. de morib. ad Nicomach. his verbis, ὁ δ' εἴρων δοκεῖ ἀρνεῖσθαι τὰ ὑπάρχοντα, ἢ ἐλάττω ποιεῖν, id est, dissimulator autem ea negare videtur, quæ in se insunt, aut minora fingere. sed hoc interest, quod εἴρων laudatur: dissimulator opis propriæ vituperabilis est, si suam opem dissimulat, ne alteri proffit. sic sat. 10. lib. 1. *Defendente vicem modò rhetoris, atque poëta, Interdum urbani parentis viribus, atque Extenuantis eas consultò.*

MAIORIS CVLPÆ] dissimulationis, & animi in officio tribuendo restricti, ac maligni. Est enim maior culpa, grauiusque peccatum nolle commendare aliquem virum bonum, & dignum amicitia potentium virorum, apud virum potentem, dissimulando suam gratiam, & extenuando suas vireis, quàm talem virum commendando, subimpudentem, & subaudacem ab illo potente viro existimari.

FRONTIS AD VRB. DESC. PRÆM.] ad impudentiam. urbani enim perfriictioris oris esse solent, quàm rustici: atque hanc impudentiam, quam frontis urbanæ præmium dicit, proximo versiculo *depositum pudorem* nominat.

SCRIBE TVI GREGIS HVNC] hunc ascribe in amicorum tuorum numerum.

ET FORTEM CR. BON.] *fortem*, vellaborum perferentem, & patientem, minimèque mollem & leuem. vel propriè ἀνδρείον, id est, ad omnia pericula subeunda promptum ac paratum. bonum autem, ἀγαθόν, ἐσθλόν, virum bonum.

X. AD FVSCVM

Aristium.

VRBIS amatorem Fuscum saluere iubemus

C Ruris amatores: hac in re scilicet vna Multùm dissimiles, ad cetera pane gemelli:

Fraternis animis: quicquid negat alter, & alter:

Annuimus pariter, vetuli, notiq; colūbi.

Tu nidum seruas: ego laudo ruris amœni

Riuos, & musco circūlita saxa, nemusq;

Quid queris? viuo, & regno: simul ista reliqui,

Quæ vos ad calū effertis rumore secūdo:

Vtq; sacerdotis fugitiuus, liba recuso:

Pane ego iam mellitis potiore placentis.

Viuere naturæ si conuenienter oportet:

Ponendæq; domo quærenda est area præmum:

Novistine locum potiozem rure beato?

Est vbi plus tepeant hiemes? vbi gratior aura

Leniat & rabiem Canis, & momenta

Cum semel accepit solem furibundus acutum?

Est vbi depellat somnos minus inuida cura?

Deterius Libycis olet, aut nitet herba lapillis?

Purior in vicis aqua tendit rumpere plumbum,

Quàm, quæ per pronum trepidat cum murmure riuum?

Nempe inter varias nutritur silua columnas:

Laudaturque domus, longos quæ prospicit agros.

Naturam expelles furca: tamen usque recurret:

Et mala perrumpet furtim fastidia vino,

Nescit Aquinatè potâtia vellera fucum,

Certius accipiet damnum, propiusve medullis:

Quàm, qui non poterit vero distinguere falsum.

Quæ res plus nimio delectauere secunda:

Mutata quatiens, siquid mirabere, pones Inuitus, fuge magna: licet sub paupere tecto

Reges, & regū vita præcurrere amicos.

Ceruus equum pugna melior communibus herbis

Pellebat: donec minor in certamine longo

Implorauit opes hominis, frenūq; recepit.

Sed postquam victor violens discessit ab hoste:

Non equitem dorso, nō frenū depulit ore:

Sic, qui pauperiē veritus, potiore metallis Libertate caret, dominum vehet improbus atque

Serviet

A *Seruiet aeternum, quia paruo nesciat uti.
Cui non conueniet sua res, ut calceus
olim,*

*Si pede maior erit, subuertet: si minor,
vret.*

*Latus sorte tua viues sapienter Aristi:
Nec me dimittes incastrigatum, ubi plura
Cogere, quàm satis est, ac non cessare vi-
debor.*

*Imperat, aut seruit collecta pecunia cui-
que,*

*Tortum digna sequi potius quàm ducere
funem.*

*Hac tibi dictabam post fanum putre
Vacuna,*

B *Excepto, quòd nò simulesse, cetera letus.*

VRBIS AM. FVSC.] Nos ruti amatores
Fuscum urbis amatorem salutamus.

AD CETERA PÆNE GEMELLI] id est,
pares maximè & similes. ductum à geminorum
similitudine, ad distinguendum, atque interno-
scendum perdifficili. & ita loquuntur boni scri-
ptores. M. Tul. partit. *memoria, quæ est gemina litte-
raturæ quodammodo, & in dissimili genere persimilis.*
sic enim in eo loco legendum, non ut voluit Bu-
dæus noster, alioqui optimarum artium, & bona-
rum literarum laude clarissimus, germana. Idem
pro Rosc. Comcedo. *simillima, & maximè gemina
societas hereditatis est.* Idem fragmentaria ex epist.
Timarchidis. *Volo mihi fraterculo tuo credas.* ad ea
verba sic Cicero consorti *quidem in lucris, atque sur-
tis: gemino, & simillimo nequitia, improbitate, auda-
cia.* Idem in Pison. *Illud verò geminum consiliis Ca-
tilina & Lentuli.* Catull. in Mamurræ & Cæsa-
rem. *Morbosi pariter, gemelli utriusque: Vno in ludu-
lo erudituli ambo.* Pacuuius. *par fortitudo, gemina
confidentia.* Horat. sat. 3. lib. 2. *Quinti progenies Ar-
ri, par nobile fratrum, Nequitia & nugis, prauorum
& amore gemellum.* breuiter, quod Græci ἀδελφῶν
nominant pro simillimo, Latini geminum dicunt,
non germanum, ut etiam hodie quidam docti viri
putant, Budæum secuti.

QVICQVID NEGAT] quidam libri vet. ha-
bent, *siquid negat, &c.*

VETULI, NOTIŒ COLUMBI] id est,
tāquam vetuli, & noti columbi, quorum mutuus
amor notus est. sic omnes quidem habent libri
manu scrip. sed videtur legendum, *Annuimus pa-
riter vetulus, notiq; columbis,* non ut vulgò, *vetuli,
notiq; columbi.* dictum autem Græcorum more,
pariter *vetulis, &c. ἰῶς, seu ὁμοίως τῆς ἀδελφείας.* sic
Homerus *ἰ. ὁ δὲ μὴ νέεσσα τέκεσσι:* id est, hic autem
eum colebat pariter liberis. & Lucretius lib. 6.
sic fulgorem quoque cernimus ante, Quam tonitrum

accipimus, pariter qui mittitur igni. à columborum
mutuis oculis *columbatim* fecit Matus in his ver-
sibus. *Sinūque amicam recipio frigidam caldo, Co-
lumbatimq; labra conferens labris.* Omnino, ut ad
meam diuinationem redeam, lectio vulgata mihi
videtur ferri non posse, *Annuimus pariter veluti,
n. q. col.* id est, ut vulgò explicant, consentimus, &
concordamus inter nos, tanquam vetuli, & noti
columbi. Nam hoc tamquam addūt de suo: quod
videtur non fuisse omisurus Horatius, aut vocem
aliquam similem.

NIDVM] domicilium vrbis. *Tunidum ser-
uas* igitur, id est, tu domi manes: & ita Porphir. si
modò Porphirionis verba sunt. ductum ab aui-
bus: ut annotauimus supra ad Od. 4. lib. 3.

MUSCO CIRCVMLITA] muscosa, lanugine
illa viridi obducta. Virgil. Georg. 3. *& plena secun-
dum Flumina, muscus ubi, & viridissima gramine
ripa.* Idem in Melib. *Muscosi fontes, & somno mollior
herba.* Catull. *Riuus muscoso profuit lapide.* Sospa-
ter lib. 1. instit. gramm. *Hic muscus herba, quæ in pa-
rietibus, vel corticibus arborum nascitur, vel heres.*

QVID QUÆRIS?] sic loquuntur boni scri-
ptores, cum paucis rem expedire volunt. M. Tull.
epist. ad Cornific. *Quid queris? magna spes est in eo.*
Idem ad Attic. lib. 2. *Quid queris? conturbani Græ-
cam nationem.* ibidem, *Quid queris? prater quer-
cum Dodonæam, nihil desideramus.* idem ad Qu. Fr.
lib. 1. *quid queris? nihil festiuus.*

VIVO ET REGNO] beatissimè viuo: quouis
rege beatiorem vitam viuo. verè enim regnat, qui
nulli cupiditati seruit, & qui re sua, quantumuis
angusta, contentus est. Tūm licet sub paupere tecto
*Reges, & regum vita præcurrere amicos: Et virtus
vni regnum, & diadema tutum defert, Quisquis
ingentis oculo irretorto Spectat acervos.* Præterea
*sapiens vno minor est Ioue, Diues, honoratus, pulcher,
Rex denique regum: Et pueri ludentes rex eris, aiunt,
Si recte facies: Et rectius occupat Nomen beati, qui
Deorum Muneribus sapienter vti, Duramque callet
pauperiem pati, Peiusque letho stagnium timet.* Et pa-
stor ille Virgilianus patrios fineis, *Pauperis & tu-
gur congestum cassiæ culmen,* sua regna nominat.
Postremò, ut regnat, & rex est quisque domi suæ,
ita seruus est, & seruitutem durissimam seruit, qui
diuitum, & potentium istorum amicitiam colit,
qui in purpuratorum, & principum, & regum
marmoreis, atque auratis ædibus ætatem agit, &
consenescit.

SIMVL] simulac. millies diximus: & millies v-
surpatum est ab Horatio.

AD CÆLVM EFFERTIS] maximo opere
laudatis: ut sup. *educit in astra,* Od. 2. lib. 4. & sat.
7. lib. 2. *urbem Tollis ad astra leuis.* Quidam libri
veteres habent *fertis.*

RVMORE SECVNDQ] id est, ex opinione, &
consensu vulgi: approbante populo. Virg. Æn. 8.
Ergo iter inceptum celerant rvmore secundo. quam
quam hunc locum aliter explicat Seruius. M. Tul.
Tuscul. lib. 2. *multitudini suspecta, & inuisa philoso-
phia est, ut vel, si quis vniuersam velut vituperare, se-
cundo id populo facere possit, vel, &c.* Idem contra
Rull. *secunda contione.* Idem lib. 2. epist. ad Quin.

A **FRATR. eum tanquam rerum accusari multis, & secundis admurmurationibus cuncti senatus.** Cassius ep. ad M. Tullium, cuius princ. *Non me hercule lib. 15. Pansam nostrum secunda voluntate hominum paludatum ex urbe exisse gaudeo, &c.* sic Liuius dixit lib. 6. *secundis auribus.* & lib. 27. *secunda fama.*

VTQVE SACERDOTIS FUGITIVVS] id est, & vt sacerdotis seruus. sic enim seruum vocant Latini, cum seruum improbum & nequam significare volunt. Alioqui fugitiuus seruus, proprie is est, qui dominum reliquit, quive ab eo fugit, consilio non reuertendi: qui consilium cepit fugiendi, & numquam ad dominum reuertendi. herifugam appellat Catull. in Galliambo de Atti.

LIBA] placentas ex farina, & melle confectas. constant autem placentae ferè ex farina, & melle, vt subindicat interpres Theocriti ad eius versum illum *ιδ. ιδ. Οσσα τ' απο γλυκερα μελιτος, τα τ' ον υρω ελαω.* id est, & quaecumque conficiuntur è dulci melle, & quae ex liquido oleo. Athenæus autem lib. 3. significat, libum ex lacte, & sumine, & melle componi, his verbis, *εξ ης δ' επεισεν εχθη πλακας ον γαλακτος, η τελειων τε, και μελιτος, ον ρωματα λιβον καλσαι.* Denique Horatius ipse satis declarat proximo versiculo, libum esse placentam mellitam. Varro libr. 4. de lingua Latina, libum eò appellatum esse scribit, quod libaretur priusquam esset coctum.

PANE EGEO] δεομαι αρα, desidero panem, vt de art. poet. *Si plausoris eges anlea manentis.*

VIVERE NATURAE SI CONVEN.] Hæc est Polemonis, & veterum Academicorum sententia, quam probant & Peripatetici. dicebant enim finem bonorum esse secundum naturam viuere, id est, virtute adhibita, frui primis à natura datis: quod Stoici postea dixerunt viuere naturæ conuenienter. vide M. Tull. lib. 2. & 4. de Finib. Idem Tuscul. 5. *Stoicorum quidem facilis conclusio est, qui cum finem bonorum esse senserint, congruenter naturæ conuenienterque viuere, &c.* Idem de Finib. 3. *Hunc ipsum Zenonis aiunt finem esse, declarantem illud, quod à te dictum est conuenienter naturæ viuere. ibidem, relinquitur, vt summum bonum sit viuere scientiam adhibentem earum rerum, quæ naturæ conueniant, seligentem, quæ secundum naturam: & si qua etiam contra naturam sunt, reijcientem, id est, conuenienter, congruenterque naturæ viuere.*

PONENDÆQUE DOMO] & si ponendæ domo, id est, ad domum ædificandam, primùm querendū solum est, & c. Hesiod. *Οικον μεν προωπισα,* & c.

BEATO?] opulento, omni rerum copia affluente.

EST VBI PLUS, &c.] Est ne locus vllus, vbi hiemes sint tepidiores?

PLUS TEPEANT] minus sint frigida.

RABIEM CANIS] immoderatum Canis calorem. vide ad Od. 13. lib. 3. *Te flagrantis atrox hora Canicula Nescit tangere.*

ET MOMENTA LEONIS] circiter Idus Quintileis. suprâ Od. 29. lib. 3. *iam Procyon furit, Et stella vesani Leonis Sole dies referente siccos.*

FVRIBVNDVS] vesanum appellat Oda illa

29. lib. 3.

EST VBI DEPELLAT] *diuclat* habent libri vulgati: sed *depellat* scriptum est in duob. cod. Var. & Rain. Card. Iann. Faer. Torn. & Clerican. Nico tiano, vno Ruffardino, meo: quos secutus sum, quamuis videatur recepta scriptura probabilis. Nam sic ferè Virg. locutus est Georgic. 3. *nec somnos abrupit cura salubreis.* Hor. autem ita, vt hic, Od. xi. lib. 2. *Pellente lasciuos amores Canitie, facilemque somnum.* Omnino *depellat* magis probo, quàm *diuclat*: itaque edendum curauit.

INVIDA CVRA] quæ hominibus omnem animi tranquillitatem, & oblectationem, somnum denique liberum ac solutum videtur inuidere. Est autem hæc cura vitiosa, & ab ægro animo profecta. alia est laudabilis, quæ industriam acuit, sollem tiamque excitat, qualis est hominū strenuorum, industriorum, nauorum, ac fortium, sine qua nihil præclarum, nihil cum officio coniunctum geri potest.

DETERIVS LIBYC. OL. &c.] deteriusne olet, id est, minus gratum odorem naribus afflat, aut minus nitida est herba, quàm marmora ex Africa aucta?

LIBYCIS LAPILLIS] marmoribus Numidicis, ex quibus fiunt pauimenta.

PVRIOR IN VICIS AQ. T. &c.] id est, puriorne ea est aqua, quæ in vicis vrbis, è tubis plumbeis erumpit, quàm, quæ sine tubulis per decliuem riuum trepidè manat? vicus ex domibus constat (inquit Varro) vicus Cyprius, vicus Africanus, vicus sceleratus, &c. Vici Romæ fuisse dicuntur quadraginta. Hor. sat. 9. libr. 1. *cum quilibet ille Garriret, vicos, urbem laudaret.* epist. ad lib. *Hoc quoque te manet, vt pueros elementa docentem Occupet extremis in vicis balba senectus.* & ad Augustum, *Deferar in vicum vendentem thus, & odores.* & sat. 3. libr. 2. *Tusci turba impia vici.*

TENDIT RVMP. PLVMB.] tanta celeritate, & copia fertur, vt tubulos plumbeos ruptura videatur.

TREP. CVM MVRM.] cum sonitu celeriter labitur, seu properè manat? *καταρρζει.*

NEMPE INTER VARIAS, &c.] ea (inquit) quæ natura sponte sua præbet, & procreat, ijs, quæ ab arte proficiuntur, esse potiora argumèto est, quod inter columnas marmoreas, & adificia sumptuosa, instituuntur, à diuitibus horti multis & proceris arboribus cõstiti: & laudatur domus, quæ habet longos, & latos agros adiunctos, & continentes. vel dic hoc modo, Nempe vt planè perspicias, optabilius, ac suauius esse rure, quàm in vrbibus viuere: diuites isti, & potentes in suis adificiis magnificis, & inter columnas marmoreas, hortos & pæne dicam, siluas habere volunt. ita cogit eos, ipsa natura fateri, vitam rusticam vrbana esse anteponendam. varias autem columnas intellige versicoloreis vel ex marmore versicolori. quidam legunt *Parias*, quemadmodum & ibi, *Ten lapides varios lutulenta radere palma?* sat. 4. libr. 2. nonnulli censent legendum *Parios.*

NATURAM EXP. FVRCA] versus sunt vulgatissimi. significant autem, vim tantam esse naturæ,

D

E

F

A ræ, ut quamuis fastidiosus hominum animus, morosa fatietas, nouarum denique rerum cupiditas vim illi quodammodo afferant, multaque superuacanea ab arte facta conquirit, atque arcessant, nulla tamen alia in re tandem, quam in pulchritudine, copiæque naturali acquiescant. *expelles autem habent cod. Iann. Faër. duo Vatic. Tornes. Russard. Nicot. Cleric. alij, quos secutus sum. Iam expellere furca, prouerbum est, quod valet, asperè, & ignominiosè expellere: sumtum ab iis, qui aliquem furca expellunt, sic M. Tull. lib. 16. epist. ad Atticum, epist. 11. Sed quoniam furcilla extrudimur, Brundisium cogito. & Catull. Mentula conatur Pimplæum Scandere montem: Musæ furcillis præcipitem eijciunt.* Sic Aristophanes. Εἰρήνην τήνδε μὲν Δικροῖς ἐάθουσαν τὴν θεὸν κεκράγματος: id est, hanc deam (pacem) expellebant furcis.

ET MALA PERR. F.] Et vincet vitiosam istam diuitum istorum, & superuacaneam, & sumtuosam, rerumque visitatarum, ac parabilium fastidiosam luxuriam.

B **NON, QUI SIDON. &c.]** id est, is, in quo non inest ea calliditas, aut solertia, ut sciat, eas lanas, quæ succo Aquinati infectæ sunt, cum purpura Tyria, seu Sidonia certare, hoc est, ad eam ita propè accedere, ut difficile sit internoscere: non maiore damno afficietur, neque certiore, quam qui non poterit verum à falso discernere. Vel sic, is, qui nescit callidè contendere, id est, comparare, & conferre, lanas fucæ Aquinati tinctas, cum purpura Tyria, non certiore detrimento afficietur, quam, & cer. ut supra. Atque ita Simeo Bosius Lemouix vir doctissimus hunc locum explicabat. Ego tamen priorem explicationem malo. Nam non videtur esse magnæ solertiæ, magnæve calliditatis comparare purpuram simulatam, & falsam, cum germana & vera. sed alteram ab altera discernere, hoc opus, hic labor est. Nam si quis dicat, nihilo maioris prudentiæ esse internoscere falsam à vera, cum inter se componuntur, & cõtenduntur, quod & ab Isocrate in oratione quadam positum est, negabo, quod simulata & falsa interdum ita sunt natiuis & veris propinqua ac similia, itaque obscura eorum notæ, ut difficillimè internosci queant. Verum tamen Bosij sententiam non damno.

SIDONIO] id est, Tyrio, Puniceo.

PROPIVSVE MED.] quidam libri vet. habent, propiusque. propius medulis autem, id est, quod te propius attingat, quod magis ad te perueniat. tralatio est à corpore.

FVCM] colorem, ut Od. 5. lib. 3. nec amissos colores Lana refert medicata fucæ.

QVAM QUI NON POT. V. D.] quod tamen omnium rerum difficillimum est. Obscura enim sunt veri & falsi, boni & mali, recti & prauis notæ. Adde quod vnumquodque bonorum humanorum videtur esse periculo proximum, nullumque à contrario purum ac sincerum. Quare scitum est illud poetæ cuiusdam, nullum esse bonum, quod in hac vita, tanquam arbor, ex vna radice nascatur: sed contrà ei aliquod etiam malum agnasci. Atque hoc ipsum est, quo vulgus hominum funditus interit, quod non facile pos-

sint meliora à deterioribus discernere, ac se- **D** cernere.

QVEM RES PLVS NIM. &c.] id est, qui rebus secundis nimium insolens fuit, conuersa, & mutata fortuna magnopere commouebitur. eiusdem est enim indolis, & ingenij, nimia alacritate, & lætitia efferri in rebus secundis, & contrahi, consternarique contrariis. *plus nimio*, id est, plus multo, ut Oda. 33. lib. 1. *plus nimio memor Immitis Glycera.*

QVATIENT] id est, commouebunt. supra Od. 3. lib. 3. *Iustum & tenacem propositi virum Non ciuium ardor praua inuentium, Non vultus instanti tyranni, Mente querit solida, &c. & Od. 18. lib. 1. non ego te candide Bassareu, Inuitum quatiam. & inf. epist. 2. lib. 2. statua taciturnius exit Plerumq; & risu populum quatit.*

SI QUID MIRAB. PON. INVIT.] id est, si quid magni facies, vel si quid erit tibi egregiè carum, amittes inuitus.

PONES] depones, amittes, *δοσβαλεῖς, ἀφήσεις:* sic sæpe aliàs, ut epistol. 16. *Pone, meum est, inquit, &c.*

REGVM AMICOS] gratiosos homines apud reges.

PRÆCVRRERE] antequam tralatio est, ut sat. 2. lib. 1. *adeo sermonis amari, Sifennas, Barros ut equis præcurreret albis.* Quidam libri veteres habent præcedere.

CERVVS EQV. PVGNA MEL. &c.] Aristoteles ῥητορικ. β. eo in loco, in quo de exemplis & apologis loquitur, hanc fabulam ascribit Stesichoro, his verbis, Σπείχουρος μὲν τὸν ἐλομένω σρατηγὸν αὐτοκράτορα τῶν ἡμερῶν Φάλακρον, καὶ μελλόντων φυλακῶν δίδοναι τὴν σάματος, πάλαι διαλεχθεὶς εἶπεν αὐτοῖς λόγον, ὡς ἴππος κατ'ἴχνη λειψόμενος μόνος ἐλθόντος δ' ἐλάφου καὶ διαφθείραντος τὴν νομῶν, βυλόμανος πμωρήσασθαι τὸν ἐλάφου, ἠρώτα τὸν ἀνθρώπον, εἰ διώοιτο μετ' αὐτὸν κολάσαι τὸν ἐλάφου. ὁ δὲ φησιν, εἰάν λάβῃ χαλινὸν, καὶ αὐτὸς ἀναβῆν ἐπ' αὐτὸν, ἔχων ἀκόντια· συνομολογήσαντος δὲ καὶ ἀναβάντος, ἀνὴρ τὸ πμωρήσασθαι, αὐτὸς ἐδύλευσεν ἠδὲ τὴν ἀνθρώπων, &c. id est, *Stesichorus, cum Himareus Phalarim ducē exercitus, summo cum imperio creassent, presidium, & custodiā corporis daturi viderentur: alia quadam locutus, hinc postea sermonē habuit. Olim equus pratum obinebat solus. Cum autē eò venisset ceruus, & eius pascua corrupisset, equus ceruū vlciscei volēs, ex homine quæsivit, possēine cum eo ceruū coercere. Homo respōdit, posse, si modo ille frenū recipiat, & ipse in eū ascēdat, iaculis instructus. Cum ascēsus esset equus, & ascendisset homo, pro eo ut ceruū vlcisceretur, ipse iam homini seruiit.*

PVGNA MELIOR] id est, superior, potētior, κρείττων. ut alibi docuimus.

MINOR] ἡττων, id est, inferior, imbecillior, minus potens, nempe equus.

VICTOR VIOLENS DISCESSIT] si coniunctè legas, *victor discessit*, idem valebit, quod discessit superior, ut loquitur M. Tullius: sin hoc modo, *discessit ab hoste*, sententia erit aperta, quod magis probo. *violens* autem, id est, violentus, quo nomine vsus est & Od. 30. libr. 3. *quā violens obstrepit Ausidus.* Qui autem legi hinc volunt, *Sed postquam victor violento abscessit ab hoste*, falluntur.

A IMPROBUS] id est, affidue, perpetuo, vt Virg. Georg. 1. labor omnia vincit Improbus, & duris vrgens in rebus egestas. Horat. sat. 6. lib. 2. improbus vrget Iratis precibus. vel dic improbus, id est, cupidus, & idem miser: vel dic compendio & rectè improbus, id est, miser, & laboriosus, πόντος.

QUIA PARVO NESCIAT VTI] sic habet aliquot libri manuscr. nonnulli nesciet, quos non sequor: malim legi nesciit. Passeratius volebat ita legi, Seruiet aeternum qui paruo nesciit vti.

NON CONVENIET] vel amplior erit, vel angustior, quàm satis est.

VT CALC. OL. SI PEDE] tale est illud Epicteti, μέτρον κτήσεως τὸ σῶμα ἐκείτω, ὡς ὁ πῶς ἰσοδύναμος, εἰάν μὲν οὐδὲν ἔσθῃ τέτυκτος, ἔχεις τὸ μέτρον, καὶ τὴν ὀπίθεσσαν. εἰάν δ' ἠσπύβης, ἀφῆκας, ὡς καὶ κρημνὸς σαυτὸν. ἔπειτα γίνεται κατὰ χρυσὸν ἰσοδύναμος, εἴτῃ πορφύρου, εἴτῃ κεντητῶν ἰσπύβησιν ἰσοδύναμος τῶν χρεῖων τῶ ποδός. τὸ αὐτὸ καὶ ὅτι τῆς κτήσεως εἰάν ἠσπύβῃ σῶμα, ὅρος ἔδειξέσθαι. id est, modulus possessionis unicuique corpus est, quemadmodum pes calcei. Si igitur in hoc consistas, habes modulum, & scalam: **E** sin ultra modum prodeas, te ipsum precipuam agis. Ita sit auratus calceus, deinde purpureus, deinde punctis distinctus. nam pedis vsus superauit. idem & de possessione sentiendum. Si extra corporis modum prodeat, infinita est. Nō dissimile est illud Dionis Chrysostomi oratione περὶ πλεονεξίας: id est, de cupiditate immensarum diuitiarum, & aliarum rerum fortuitarum, καὶ ἐόηται μὲν ἔδειξέσθαι μίσησιν τὸ σῶμα ἔχειν, ὡς δὲ χρυσὸν ὄν' εἰσὶν δὲ τῶν πάντων μίσησιν τῆς χρεῖας ὀπίθεσσαν ἀπαρτῆς ἔχειν, ἔκ' εἰδότες, ὅτι τὸ πῶς ἐκείτω χαλεπώτερον: id est, Et vestem quidem nemo vult habere corpore maiorem, tanquam incommodum quiddam. rem familiarem autem omni ex parte maiorem quàm vsus postulet, cupiunt omnes habere, non intelligentes, hoc esse longè illo incommodius, ac molestius.

SI MINOR VRET] si minor, pedem lædet, & dolore afficiet.

OLIM] ποτὶ, aliquando, vel tunc, vt Plaut. in Mili glori. Curate, vt splendor meo sit clypeo clarior, Quam solis radij esse olim, cum sudum est, solet. Idem **C** Trinummo, Primum omnium olim terra cum profcinditur, in quinto quoq, sulco moriuntur boues. Horat. satyr. 1. lib. 1. vt pueris olim dant crustula blandi Doctores. Lucret. lib. 6. Vi calidis candens ferrum è fornacibus olim Stridit, ubi in gelidum prope demersimus imbrem. Virgil. Æneid. 3. Sed tamen idem olim curru succedere sicuti Quadrupedes.

LÆTVS SORTE TVA, &c.] fors ab Horatio plerumque vsurpatur pro eo, quod cuique vel casu aliquo, & beneficio fortunæ, vel natura, vel ratione obtigit: cuiusmodi sunt facultates, nobilitas, potentia, res secundæ, quæuis denique facultas, & condicio viuendi: idque per tralationem quandam, vt Od. 16. lib. 3. Pura riuus aqua, siluæque iugerum Paucorum, &c. Fulgentem imperio fertilis Africa Fallit sorte beatior. Od. 11. lib. 4. Telephum, quem tu petis, occupauit Non tue sortis inueniem puella. Od. 14. epod. quod si non pulchrior ignis Accendit obsessam Ithon, Gaude sorte tua. Od. 24. li. 3. Defunctumque laboribus Æquali recreat sorte vicarius. epist. ad villic. hoc lib. Cui placet alterius, sua

nimirum est odio fors. & fat. 1. lib. 1. Qui sit Mæcenas, vt nemo, quam sibi sortem, seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa contentus viuat? Virgil. Æneid. 6. Multa putans, sortemque animo miseratus iniquam. eod. li. Inualidus vireis ultra sortemq, senecta. Idem Æn. 5. Heclorei socij, Troia quos sorte suprema Delegi comites. Lucret. lib. 4. Inde Venus varias producit sorte figuras, Maiorumq, refert vultus vocæsq, commasq, fors autem longè aliud est, vt annotauimus ad fat. 1. lib. 1.

NEC ME DIM. INCAST.] id est, & me acriter castigabis, me acerbè reprehendes, & accusabis. &c. incastigatum, ἀνεπλήρωτον.

COGERE] congerere, coaceruare, quærere.

IMPERAT, AVT SERV.] id est, alij bonis quæsitis & partis libenter vtuntur: alij parcunt, vt facris: neque audet quicquam de acervo, aut summa demere. Epist. 1. huius lib. Et mihi res, non me rebus subiungere conor.

TORTVM DIGNA SEQ. POT. &c.] id est, quæ tamen debet potius trahi, quàm trahere: hoc est, seruire potius, quàm imperare, videtur tralatio, aut allegoria ducta ab iis, qui restim ductant, vel, vt alij volunt, à machinationibus. præfultoris autem erat funem, seu restim ductare: eorum, qui vnà saltabant, restem manu apprehensam sequi. Terent. Adelp. Tu inter eas restim ductans saltabis. Iam nomen tortus, funis est epithetum etiam alijs scriptoribus vsitatum, vt Virg. 4. Æneid. tortos incidere funeis. Catull. in Carm. de nuptiis Pelei, Can didaque intortis sustollant vela rudentes.

TIBI DICTABAM] puero meo dictabam, vt ab eo excepta, & scripta ad te mitterem. sic M. Tull. ad Q. fr. lib. 2. Non occupatione, quaeram sane impeditus: sed paruula lippitudine adductus sum, vt dictarem hanc epistolam. & alibi ad eund. hac inter cenandum dictaui Tironi, vide sup. ad epist. 1. hæc recinunt iuuenes dicta a senesque.

POST FANVM PVTRÆ VACVNÆ] ponè fanum Vacunæ Deæ, vetustate consumptum. Vacuna Dea à vacando dicta, quæ vacantibus & otiosis præerat. hæc in agro Reatino nobilia habebat nemora, de quibus lege Plin. li. 3. cap. 12. Erat etiam eorum, qui à crimine, aut calumnia, aut contumelia & maledicto liberati ac soluti, & quasi vacui erant, dea: quod ex Aufonio intelligere licet, Totam trado tibi simul Vacunam, Nec iam post metues ubique dictum.

EXCEPTO, QVOD NON SIM. ESS. &c.] id est, molestè ferens, quod vnà mecum non esses: cetero qui latus. vel sic, eò excepto, quod mecum non esses, cæteris rebus latus. cetera dictum Græcorum more, τὰ μὲν, id est, τὰ τ' ἀμα, & ita supra locutus est Od. 2. lib. 4. Quæ notam duxit, niueus videri: Cetera fuluus. sic Virg. Georg. 3. Cetera nec fatu ra habilis, nec fortis ararris. T. Liuius lib. 22. Annalium, Hac est pugna Cannensis clade nobilitata, par cetera Alliensis.

XI. AD BVLLATIVM

QVID tibi visa Chios, Bullati, notaque Lesbos?

Quid

- A *Quid concinna Samos: quid Cræsi regia
Sardis?
Smyrna quid, & Colophon? maiora, mi-
nor ane fama?
Cunctane præ campo, & Tiberino flu-
mine sordent?
An venit in votum Attalicis ex urbibus
vna?
An Lebedum laudas odio maris, atque
viarum?
Scis, Lebedus quàm sit Gabijs desertior,
atque
Fidenis vicus: tamen illic viuere vellem:
Oblitusq; meorum, obliuiscendus & illis*
- B *Neptunum procul è terra spectare furen-
tem.
Sed neque, qui Capua Romam petit im-
bre, lutóque (qui
Aspersus, volet in caupona viuere: nec,
Frigus collegit, furnos: & balnea laudat,
Vt fortunatam plenè præstantia vitam.
Nec, si te validus iactauerit Auster in
alto:
Iccircò nauè trans Ægeum mare vèdas.
Incolumi Rhodos, & Mitylene pulchra
facit, quod
Penula solstitio, cæpestre niualibus auris,
Per brumã Tiberis, sextili mèse caminus.
Dum licet, & vultum seruat fortuna be-
nignum:*
- C *Romæ laudetur Samos, & Chios, &
Rhodos absens.
Tu, quacumque Deus tibi fortunauerit
horam,
Grata sume manu: nec dulcia differ in
annum:
Vt, quocumq; loco fueris, vixisse libenter
Te dicas. nam, si ratio, & prudètia curas,
Non locus effusi latè maris arbiter au-
fert:
Calum, non animum mutant, qui trans
mare currunt.
Strenua nos exercet inertia. nauibus, atq;*
- Quadrigris petimus benè viuere. quod D
petis, hic est:
Est Vlubris, animus si te non deficit
equus.*
- CHIOS] insula est in mari Ionio, seu Icario:
quæ nomen etiam hodie retinet.
- LESBOS] insula est nõ longe à Troade, in qua
est Mitylene.
- CONCINNA] lepida, festiua. amœna, pulchris
ædificiis descripta.
- SAMOS] Homerus *πυπυλοσσαν* nominat *ὀδ. δ.*
id est, editam, aut asperam. Insula est in mari
Ionio, non admodum longè distans à Chio in-
sula.
- CROESI REGIA SARDIS] in qua Cræ-
sus rex Lydiæ commorabatur, & confidebat, vt
in vrbe totius Lydiæ principe, & reliquarum om-
nium munitissima: quæ à Cyro expugnata, & ca-
pta est decimoquarto post oppugnationem die, vt
narrat Herod. Clione. Sic Virg. libr. 7. *Æn.* de do-
mo Pici, *Tectum augustum, ingens, centum sublime
colūnis Vrbe fuit summa, Laurentis regia Pici.* Idem
lib. 8. de Caci specu. *At specus, & Caci detecta appa-
ruit ingens Regia.* sic Hor. epist. 7. ad Mæcen. 2. *mi-
hi iam non regia Roma, sed vacuum Tibur placet,
aut imbelles Tarentum,*
- SMYRNA] vrbs in Ionia, Hermo fl. & Miman-
ti monti propinqua.
- COLOPHON] vrbs in Ionia, non longè à Sar-
dibus, continentem versus: ab altera parte, Lebe-
do vicina, & ad vnum quoddam promuntorium
sinus Ionij posita.
- CAMPO] Martio. epist. 7. ad Mæcen. 2. *& post
decisa negotia, campo.*
- SORDENT?] nihili sunt? tibi vtilia sunt? vt
epist. ad Loll. 2. *pretium atas altera sordet.* Virgil. in
Alex. *quoniam sordent tibi munera nostra.*
- AN VENIT IN VOTVM ATTAL.] id est,
an vna aliqua ex urbibus Asiaticis, quæ sub impe-
rio Attali fuerunt, tibi optabilis est?
- AN LEBED. LAVD. ODIOMARIS, &c.]
an iccirco Lebedum laudas Ionix oppidum deser-
tum, atque infrequens, quod te longæ nauigatio-
nis, longique itineris pigeat? fuit tamen olim Le-
bedus Apollinis Clarij fanum non ignobile, ne-
que incelebre, aut desertum.
- SCIS, LEBEDVS QVAM SIT, &c.] vrba-
norum, & pudentium hominum more primò
eius consilium, factumque approbat, qui Roma
ab sit, quouis loco contentus: ostendens, se etiam
Lebedi æquo animo, libentèrque ætatem acturū,
quamuis vicus sit desertissimus, etiam ea lege, vt &
suorum obliuiscatur, & è suorum memoria ef-
fluat: verumtamen (inquit) quemadmodum, qui
Capua Romam venit, si fortè via lutulenta, im-
bribusque corrupta iter fecerit, non iccirco in
deuersorio totam ætatem commorabitur: sed vbi
vesteis suas imbre, lutóque madidas exsiccauerit,
atque aliquot horas quieuerit, iter institutum re-
petet: sic tu itineris longinquitate, aut difficultate

A te deterri non debes, quominus in urbem redeas, tuosque reuisas, &c. Gabij oppidum fuit in via Prænestina, citra Præneste, Roma distans circiter centum stadia. Fidenæ quoque non admodum Roma aberant, quippe quæ essent in agro Rom. sitæ.

VELLEM] non recusarem, non nollem. aliàs velle, optare est.

OBLIVISCENDVS ET ILLIS] *obliuiscendus* dixit παθητικός. participium est futurum ab obliuiscor.

NEPTVN. PROCVL È TERRA, &c.] sic Lucret. lib. 2. *Suaue mari magno turbantibus æquora vêtis, E terra magnum alterius spectare laborem.* & Menander in Thrasyleonte. Ως ἰδὺ τὴν θάλατταν ἀπὸ γῆς ὄραν, Ω μὴτὲρ βῆι, μὴ πλείοντα μὲνδὰ μὲν. id est.

Quam dulce, mater, improbum è terra mare, Nullas in oras nauigantem cernere est? & Oppianus lib. 4. ἀλιεντ. ἀλλὰ θάλασσα Χαῖρὲ μοι ὄκρῆις, ἔκαθεν δὲ μοι ἦτος ἔμης. id est, At mare salue mihi ex terra: longè autem mihi propitium sis. & M. Tull. ad Attic. lib. 2.

B nunc verò cum cogar exire de nauis, non abieclis, sed ereptis gubernaculis, cupio istorum naufragia ex terra intueri: cupio, ut ait tuus amicus Sophocles, καὶ ἰπὸ στήνῃ, Πικρὰς ἀκρόασι ψακὰ δὲ εὐδύση φρενί. Xenocrates autem in Ἀΐθῳ sic loquitur, εἰς ἐξ ἀπόπῃς θεώμενος, id est, tanquàm è specula prospiciens.

SED NEQUE, QVI CAP. ROM. PET. &c.] sed quemadmodum qui Capua Romam venit brumali tempore, si assiduo imbre madidus, lu tòque conspersus in cauponam aliquam deuertit, non tamen in ea perpetuò viuere volet: neque qui frigus contraxit, focum, & balnea ita laudat, quasi in eis posita sit vita beata: sic neque tu, quòd aliquando incommodè nauigaris, atque aduersa tempestate vsus sis, propterea loca ista transmari-na patriæ anteferre debes.

NEC QVI FRIG. COLL.] id est, nec qui frigus contraxit.

NEC SI TE VAL. IACT.] nec si te auster validus, i. acer, vehemens, & sauuus, ἄρξενος, in man disiecerit, &c.

C **ÆGÆVM MARE**] Ægæum mare dictum vel ἀπὸ τῶν ἀγῶν, quæ est insula iuxta Eubœam, vel quòd in eo mari scopuli sic vocantur à similitudine caprarum. & ita Varro lib. 6. de lingua Lat. vide annot. ad illum locum, in *patienti Prensus Ægæo*, Od. 16. lib. 2.

VENDAS] vendere debeas: aut venditurus sis.

INCOLVM I RHODOS ET MYTIL. &c.] Poterat ita respondere Bullatius, se Rhodi, & Mytilenis, & in aliis nobilibus urbibus, beatus, quàm in patria victurum. cui orationi statim occurrit Horatius hoc modo, Si quis animo valet, æquè superuacanea est ei peregrinatio, ut *Penula solstitio, campestre niualibus auris, &c.* Penulæ autem ad imbrem arcendum comparatæ sunt: campestria ad tegendas eas corporis parteis, quæ deformem essent aspectum habituræ, in certaminibus gymniciis, & campo Martio. ea enim nemo adhibebat ad propulsandum frigus. decursio item Tiberina æstiuo tempore fiebat. camini denique, & foci nullus est mense sextili, aut certè prauus vsus.

INCOLVM I] sano & valenti: animo scilicet. D

PENULA SOLSTITIO, CAMP.] *penula vestis, quam supra tunicam accipimus*, inquit Festus. Varro Virgula diuina, *Non querenda est homini, qui habet virtutem, penula in imbrī.*

CAMPESTRE] campestre, subligaculum, quo vtebantur ij, qui in campo Martio certabant, & sese exercebant.

NIUALIBVS AVRIS] mensibus hibernis: ventis frigidis, & niuem gignentibus.

CAMINVS] caminus, & focus non eo tantum differunt, quòd alterum Græcum est, alterum Latinum: sed quòd caminus fornacem significat: focus vas, aut locum, ubi ignis excitari ex materia solet. talibus autem fumi spiraculis non esse veteres vsos, qualia hodie sunt nobis in vsu è rectorum fastigijs prolata, figura vel quadrata, vel rotunda, constat inter doctiores. voce *camini* vtitur & M. Tull. epist. ad Trebat. lib. 7. *valde metuo ne frigeas in hibernis, quamobrem caminolucento utendum censeo.*

DVM LIC. ET VLTVM SERVAT, &c.] declarat id, quòd proximis superioribus versibus dixerat *Incolumi Rhodos, &c.* Dum licet (inquit) & dum tu incolumis es, dumque tibi per fortunæ liberalitatem licet, Romæ laudato Samū, & Chium & Rhodum, id est, ne te Roma commouero, neque peregrinator: Samum quidem & Chium, & Rhodum laudato Romæ & domi, longè distantes, sed ne in insulas illas peregrè proficiscitor. sic loquitur Virg. Georg. 4. *laudato ingentia rura, Exiguam colito.* sic Heliodus ἐργ. καὶ ἡμερ. Νῆ ὀλιγὴν ἀνεῖν, μεγάλη δ' ἐν φόρτῃ βέδου. id est, nauem exiguam laudato, in magnam vero onera imposito.

NEC DVLCIA DIFFER IN ANN.] sic sup. Od. 8. lib. 3. *Dona presentis cape latus hora.* vide annotata ad illum locum, *Latus in presens animus, quod ultra est.* Oderit curare, Od. 16. lib. 2. Quidam libri vet. habent, *nen dulcia.*

NON LOC. EFF. LATE MAR. ARB.] id est, non locus mari propinquus.

CÆLYM NON ANIM. MVTANT, &c.] sic Æschines in Ctesiph. τὸ πῦρ, ὃ πρόπῃν μετὶ βῆλε. id est, locum, non mores mutauit. & M. Tull. pro Quinctio *sit magna mutatio loci, non ingenij.*

STRENUA NOS EXERCET INERTIA] similia sunt illa, *scuitta facilis, insaniens sapietia*, quæ notauimus ad Od. 34. lib. 1.

NAVIB. ATQ. QVADR. PET. B. VIV.] id est, nos maria, & terras peragramus, ut benè, beateque viuamus, quasi in locis externis, atque à patria remotissimis tranquillius, beatusque viaturi, quàm domi: sed vehementer erramus. non enim ex loco, sed ex animo nostro: non foris, sed intrinsecus benè viuendi rationem petere debemus.

HIC EST] domi, in patria, non in externis locis.

EST VLVBRIS] quouis in loco, quantumuis obscuro, & ignobili. Vlubras commemorat M. Tull. epist. quadam ad Trebat. lib. 7. *Nam Vlubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commosse constabat.*